

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru dobândirea atestatului de abilitare, conform Ordinului nr.3121/2015

Candidat: **Belu Mihaela Gabriela**

Data nașterii: 31.12.1970

Funcția actuală: Profesor universitar

Data numirii în funcția actuală: iulie 2017

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Academia de Studii Economice din București, Școala Doctorală

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații Economice Internaționale	1990-1995	Economist licentiat
2	Institut D'Administration des Entreprises Lille	Marketing	1995-1996	Master in marketing

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie	1996-2003	Doctor în economie

3. Studiile și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. Crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Nu este cazul			

4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Nu este cazul			

5. Grade didactice/profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații economice internaționale	2005-prezent	Conferențiar universitar
	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații economice internaționale	2001-2005	Lector universitar

2.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații economice internaționale	1998-2001	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații economice internaționale	1996-1998	Preparator universitar

6. Realizările profesional-științifice

A1. Activitatea didactică și profesională

A1. Activitatea didactică și profesională			A	AS	AT
1.1 Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective	ki	pi	ki*pi	ps	Punctaj total
1.1.1 Carte de specialitate					
Belu Mihaela Gabriela , <i>Practica operațiunilor de comerț exterior</i> , Editura ASE, București, 2017, ISBN: 978-606-34-0155-8 , 235 pagini Anexa 1	100%	8	8		8
Belu Mihaela Gabriela , <i>Negocierea în context intercultural</i> , Editura PRO Universitaria , București, 2017, ISBN: 978-606-26-0775-3, 115 pagini Anexa 2	100%	8	8		8
Ioan Popa; Belu Mihaela Gabriela , <i>Tehnica afacerilor internaționale. Operațiunile de export-import</i> , Editura ASE, București, 2017, ISBN: 978-606-0175-6 ; 560 pagini (lucrare în curs de apariție) Anexa 3	30%	8	2,4		2,4
Belu Mihaela Gabriela , <i>Operațiuni de comerț exterior. Aplicații. Studii de caz</i> , Editura ASE, București, 2008, ISBN 978-606-505-056-3, 360 pagini http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/164220;jsessionid=8E8ED59853FCED0F0FAD373FEC4A9DD8	100%	8	8		8
Ioan Popa; Belu Mihaela Gabriela (co-autor capitolul 4), <i>Tranzacții de comerț exterior</i> , Editura Economica, 2008 Anexa 4	13%	8	1,1		1,1
Belu Mihaela Gabriela , <i>Strategii de distribuție în spațiul european</i> , Editura ASE, București, 2004, ISBN 978-606-505-056-3, 273 pagini	100%	8	8		8

Anexa 5					
Drăgan Gabriela, Negut Silviu, Popa Ioan, Belu Mihaela Gabriela , Iamandi Irina-Eugenia, Marinouiu Ana-Maria, Voicu-Dorobanțu Roxana, Chiciudean Alina, Constantin Laura-Gabriela, Dragoi Mihaela Cristina, Chiciudean Anton Coriolan, Albu Lucian Liviu, Iordan Mioara, Lupu Radu, Ionescu Ecaterina, Iacoboaia Cristina, Sercaianu Mihai - <i>Distributia regionala a solutiilor de depozitare existente si necesare in Romania</i> , Editura ASE, Bucuresti, Romania, 2009, ISBN: 978-606-505-291-8	5,8%	8	0,47		0,47
Ovidiu Rujan, Ana Bal, Ioan Popa, Dumitru Miron, Valentin Cojanu, Radu Filip, Belu Mihaela Gabriela , Laura Marinaș, Dorel Paraschiv – „Culegere teste grilă pentru examenul de licență”- , Editura ASE, București, 2005, ISBN 973-594-594-0, 137 pagini http://www.biblioteca-digitala.ase.ro/biblioteca/carte2.asp?id=413&idb=	10%	8	0,8		0,8
Belu Mihaela Gabriela , Dorel Paraschiv, Ana Maria Comănescu - „ <i>Tranzacții pe internet</i> ”- Editura Economică, București, 2004, ISBN 973-709-068-3, 157 pagini http://www.edecon.ro/carte/177/tranzactii-pe-internet_mihaela-belu-dorel-paraschiv_ana-maria-comanescu/	40%	8	3,2		3,2
Victor Danciu, Belu Mihaela Gabriela , <i>Tranzactii comerciale internationale: concepte, mecanisme și practici internaționale</i> , Editura ASE, 2012, 207 pagini, ISBN 978-606-505-537-7	20%	8	1,6		1,6
Anexa 6					
Belu Mihaela Gabriela , Laura, Marinaș, Cosmin Joldeș - „ <i>Sistemul vama</i> ”- Editura Economică, București, 2003, ISBN 973-590-707-0, http://www.edecon.ro/colectia_colectia-tempus-k24/pag-2/	40%	8	3,2		3,2
Ioan, Popa (coordonator), Gheorghe Hurduzeu, Belu Mihaela Gabriela , Radu Filip, Dorel Paraschiv, Cosmin Joldes, Radu Lupu – <i>Firma si mediul internațional de afaceri</i> ”- Editura Economică, București, 2001, ISBN 973-655-68143, 266 pagini	15 %	8	1,2		1,2
Ioan, Popa (coordonator), Gheorghe Hurduzeu, Belu Mihaela Gabriela , Radu Filip, Dorel Paraschiv, Cosmin Joldes, Cristian Păun, Oana Gologan. Radu Lupu – „ <i>Programul de pregătire a specialiștilor vamali- tehnica operațiunilor de comerț exterior</i> ”- Editura Economică, București, 2001, ISBN 973-590-440-3, 320 pagini	30 %	8	2,4		2,4
Anexa 7					
1.1.2 Studiu/capitol într-o carte de specialitate, volum colectiv (colecție de studii independente pe o anumită tematică)					
1.1.2.1 Internaționale					
Dorel Paraschiv, Belu Mihaela Gabriela , Mihai Cercel, Roxana Barlea, Developper des competences transversales chez les futurs economistes, Towards a more specialised european framework for self assessing languages competencies, Metropolitan University Prague, 2012, ISBN 978-80-86855-85, pp.202-215 (283 pagini) http://www.mup.cz/lachout-martin-ed-towards-a-more-specialised-european-framework-for-self-assessing-language-competencies/	10%	13	3		3
1.1.2.2 Naționale					

Ioan Popa, Ovidiu Rujan, Gabriela Dragan, Mihaela Belu , Ramona Tartavulea, Volum colectiv „ <i>Studiu privind stabilirea si valorificarea avantajelor competitive ale firmelor romanesti cu activitate de comert exterior, in vederea maximizarii efectelor pozitive ale aderarii Romaniei la UE (SVACEX)</i> ”, colecție de studii independente publicate în etapa de executie nr. I a proiectului de cercetare SVACEX - Studii documentare privind identificarea avantajelor competitive potientiale ale comertului exterior romanesc, in contextul integrării Romaniei in UE, Editura ASE, 2010 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/197815?pn=opac%2FSearch&q=tartavulea#level=all&location=0&ob=asc&q=tartavulea&sb=relevance&start=0&view=CONTEN	3	6	2		2
1.2. Material didactic/Lucrări didactice fără ISBN					
1.2.1. Manuale didactice/monografii					
Belu Mihaela Gabriela- <i>Relații economice internaționale</i> , suport de curs. Facultatea REI, ASE București,2009, 50 de pagini					
Belu Mihaela Gabriela- <i>Tehnici vamale</i> , suport de curs, Master Afaceri internaționale, Facultatea REI, ASE București,2008, 100 de pagini					
1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale					
Management plan sau program de studii, autorizare/ acreditare pentru licență sau masterat, organizare și coordonare programe de formare continuă					
Director program master Logistică internațională Anexa 8	3				3
TOTAL A1					56,37

A.2 Activitatea de cercetare

Nr. crt.	Tipul activitatilor	Categoriile și restricții	Îndeplinire standard	Punctaj obținut de candidat (A)	pi	ai (nr autori publicație)	Punctaj suplimentar (AS)	Factor impact (AT)
	2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, in reviste cotate ISI sau BDI	2.1.1 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotată ISI cu factor de impact mai mare ca 0 indexate în Science Citation Index – expanded și Social Science Citation Index	Gerard Cazabat; Belu Mihaela Gabriela , Ioan, Popa; Dorel Paraschiv, <i>Models and Practice of Retail Location on the Romanian Market</i> , Amfiteatru Economic, 19(45), pp. 493-508. http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii.RO.aspx?Cod=1064	2,00	8	4	4,23	0,56
			Ioan, Popa; Cristiana Tudor; Belu Mihaela Gabriela , Dorel Parashiv, <i>On the Role of Exports for Economic Growth at a Global Level through A LMM Approach</i> , Journal of Economic and Cybernetics Studies and Research, Nr. 4/2016, Vol. 50, 2016, pp. 5-24, ISSN 0424-267 X; http://www.ecocyb.ase.ro/nr20164/01%20-%20Popa%20Ioan.%20Dorel%20Paraschiv%20(T).pdf	2,00	8	4	2,3775	0,317

		Ramona Tartavulea, Belu Mihaela Gabriela , Dorel Paraschiv, Popa Ioan, <i>Spatial Model for Determining the Optimum Placement of Logistics Centers in a Predefined Economic Area</i> , Amfiteatru Economic, 18(43), pp. 707-725, 2016 http://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2554	2,00	8	4	4,23	0,56
		Popa, I., Belu Mihaela Gabriela , Paraschiv, D.M. and Marinoiu, A.M., 2015. <i>Best Practices in Customs Procedures</i> . Amfiteatru Economic, 17(40), pp. 1095-1107 http://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2455	2,00	8	4	4,23	0,56
		TOTAL A2.1.1	8			15,06	
	A. 2.1.2 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	Belu Mihaela Gabriela , <i>Consumer rights between regulation and exercise</i> , The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic Românesc), nr.63, 2017, pp. 20-28, 89ISSN: 1454-4296, http://www.rejournal.eu/article/consumer-rights-between-regulation-and-exercise	6	6	1		
		Belu Mihaela Gabriela , Tartavulea Ramona, <i>Strategies for internationalization of Romanian SMEs. Focus on the European market</i> , The European Journal of Interdisciplinary Studies, Vol. 8, Issue 2-12/2016, pp. 36-46 http://www.ejist.ro/abstract/413/Strategies-for-Internationalization-of-Romanian-SMEs-Focus-on-the-European.html	3	6	2		

			Ana Maria Marinoiu, Belu Mihaela Gabriela , Tartavulea Ramona, <i>Towards Sustainable Building: Case Study on Romania</i> , The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic Românesc), nr.60 , 2016, pp. 103-122, 89ISSN: 1454-4296, http://www.rejournal.eu/article/towards-sustainable-building-case-study-romania	2	6	3		
			Belu Mihaela Gabriela , Ana Maria Marinoiu, <i>A Short Look over the New Customs Regulations and the Logistics Performance in the European Union. Case Study: Romania</i> , Revista Oeconomica, Nr.4/ 2014, ISSN: 2286-0266 http://oeconomica.org.ro/abstract/399/A-Short-Look-over-the-New-Customs-Regulations-and-the-Logistics-Performance.html	3,00	6	2		
			Belu Mihaela Gabriela , Ana Maria Marinoiu , <i>A New Distribution Strategy :The Omnichannel Strategy</i> , The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic Românesc), nr.53 , pp. 89-102 ISSN: 1454-4296 http://www.rejournal.eu/article/new-distribution-strategy-omnichannel-strategy	3,00	6	2		
			Ioan Popa, Belu Mihaela Gabriela , Dorel Mihai Paraschiv, <i>Globalization and import risks</i> , Analele Universității din Oradea, Științe Economice, , Vol. II – “Economy and Business Administration”, Editura Universității din Oradea, 2014, ISSN: 1582-5450, pp. 159-166, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2014/n1/020.pdf	2,00	6	3		

			Ioan Popa, Belu Mihaela Gabriela , Dorel Mihai PARASCHIV, <i>Education and Competitiveness in the Globalization Era</i> , Analele Universității din Oradea, Științe Economice, 2013, Vol. II – “Economy and Business Administration”, Editura Universității din Oradea, Oradea, România, 2013 http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2013/n1/018.pdf	2,00	6	3		
			Ioan Popa, Belu Mihaela Gabriela , Dorel Mihai Paraschiv, <i>Global Logistics , Competitiveness and the New Incoterms</i> , Analele Universității din Oradea, Științe Economice, 2013, Vol. II – “Economy and Business Administration”, Editura Universității din Oradea, Oradea, România, 2013, , ISSN:15825450 http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&pr ofile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15825450&AN=90545705&h=%2bSeVA4TA9BpKvRlxj%2fjbtNY1ymXcx2X6k3XMIOcWo9DgfH22rmqSfwWoXy%2b1UCKnbTC%2bSsexSQn1xsi md%2fwcA%3d%3d&crl=c	2,00	6	3		
			Dorel Mihai Paraschiv, Belu Mihaela Gabriela , Ioan Popa, <i>Simulation Models in Economic Higher Education</i> , Analele Universitatii Ovidius, seria Stiinte Economice, numărul 1/2013 , Analele Universității Ovidius, Economic Sciences Series, Vol XIII, Issue 1, Year 2013, ISSN: 1582-9383, ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf	2,00	6	3		2,00

		Paraschiv Dorel, Belu Mihaela Gabriela , Cercel Mihai, The Simulated Company - An Essential Tool For A Smooth Tranzition To Working Life Of Students In Economics, Revista economica, Lucian Blaga University of Sibiu, Faculty of Economic Sciences, Supplement (2012), pp. 608-613 http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Volume1-2012.pdf	2,00	6	3		2,00
		Dobra Iulian, Marian Cilianu, Belu Mihaela Gabriela , <i>The Cost of The Electrical Energy in The Aluminium Industry</i> , Analele Universității din Oradea, Științe Economice, 2012, http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2012/n1/013.pdf	2,00	6	3		2,00
		Arjoca Diana, Belu Mihaela Gabriela , <i>Investments in the real estate sector. A case study on Central Eastern Europe</i> Analele Universității din Oradea, Științe Economice, 2012, http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2012/n1/011.pdf	3,00	6	2		
		Țarțavulea Ramona Iulia, Belu Mihaela Gabriela , Dieaconescu Vlad Constantin, Spatial Modeling In Logistics Decision-Making Processes. Identifying The Optimal Location For A Single Central Warehouse," Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, Faculty of Economics, vol. 1(1), pp. 137-143, July, 2011 http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2011/n1/083.pdf	3,00	6	2		

			Paraschiv Dorel, Belu Mihaela Gabriela , Cercel Mihai, The Simulated Company - An Essential Tool For A Smooth Tranzition To Working Life Of Students In Economics, Revista economica, Lucian Blaga University of Sibiu, Faculty of Economic Sciences, Supplement (2012), pp. 608-613 http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Volume1-2012.pdf	2,00	6	3		
			Țarțavulea Ramona Iulia, Belu Mihaela Gabriela , Paraschiv Dorel Mihai, <i>Using Business Simulation as a Complementary Educational Method in Universities</i> , Analele Universitatii Ovidius, seria Stiinte Economice, numărul 1/2012, ISSN 1582-9383, pp. 138-142, Revistă cotate B+ CNCIS http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf	2,00	6	3		
			Țarțavulea Ramona Iulia, Belu Mihaela Gabriela , Paraschiv Dorel Mihai, <i>Using Business Simulation as a Complementary Educational Method in Universities</i> , Analele Universitatii Ovidius, seria Stiinte Economice, numărul 1/2012, ISSN 1582-9383, pp. 138-142 http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf	2,00	6	3		

			<p>Țarțavulea Ramona Iulia, Belu Mihaela Gabriela, Paraschiv Dorel Mihai, <i>The EU strategy of development for inland water transport on the Danube. Intermodality and logistics services</i>, Analele Universitatii Ovidius, seria Stiinte Economice, volumul XI, numărul 1/2011, pag 2185-2190, revistă cotate CNCSIS B+, ISSN 1582-9383 (articol prezentat la Conferința Internațională „Probleme Actuale ale Economiei Globale”, Constanța, 15-16 aprilie 2011) http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/rezumate2011p1.pdf</p>	2,00	6	3		
			<p>Țarțavulea Ramona Iulia, Belu Mihaela Gabriela, Dieaconescu Vlad Constantin, <i>Spatial modeling in logistics decision-making processes. Identifying the optimal location for a single central warehouse</i>, Analele Universitatii din Oradea, seria Stiinte Economice, Tom XX 2011, numărul 1, iulie 2011, pag 137-143, revistă cotate CNCSIS B+, ISSN 1582-5450 (articol prezentat la Conferința Integrarea Europeană – noi provocari pentru economia României”, ediția a VII-a, 2011, Oradea) http://anale.steconomiecuoradea.ro/volume/2011/n1/083.pdf</p>	2,00	6	3		
			<p>Alin Isac, Belu Mihaela Gabriela, Imola Driga, <i>Risk Management in Electronic Data Transmission</i>, Annals of the University of Petrosani - Economics, Volume 9, 2009, pp. 43-50 http://upet.ro/annals/economics/pdf/2009/20090207.pdf</p>	2,00	6	3		

			Belu Mihaela Gabriela , Ramona Tartavulea, Filip Ioan, <i>The Competitive Advantage of Romania in the Context of Economic Recovery</i> , The International Economic Conference „European Integration – New Challenges for the Romanian Economy”, 6 th Edition, Facultatea de Științe Economice , Universitatea Oradea, 29-30 Mai 2010 http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2010/n1/013.pdf	2,00	6	3		
			Ioan Popa, Belu Mihaela Gabriela , Growth poles and national competitiveness, Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, Faculty of Economics, vol. 1(1), Mai, 2009, pp. 33-39 http://steconomie.uoradea.ro/anale/volume/2009/v1-international-relations-and-european-integration/03.pdf	3,00	6	2		
			Belu Mihaela Gabriela , Dorel Paraschiv, Andreea Cărăgin – „Advertising in times of crisis”, Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, Faculty of Economics, vol. 1(1), Mai, 2009, pp. 581-585 http://steconomieuoradea.ro/anale/volume/2009/v4-management-and-marketing/110.pdf	2,00	6	3		
			Dorel Mihai Paraschiv, Belu Mihaela Gabriela , Ana Maria Marinoiu, Mihai Ivascu, Dezvoltarea sectorului transporturi si politicile de reducere a schimbarilor climatice, Revista Calitatea - acces la succes, nr. 7-8 / 2010, ISSN: 1582-2559, http://www.srac.ro/srac.php?id=170 http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/2010/07_2010_cuprins.pdf	1,50	6	4		

			Belu Mihaela Gabriela , Dorel Mihai Paraschiv, Liberalizarea schimburilor comerciale si politica de mediu, Revista Calitatea - acces la succes, nr. 1-2 / Ianuarie-Februarie 2010, ISSN: 1582-2559 http://www.srac.ro/srac.php?id=170 , , http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/2010/01_02_2010_cuprins.pdf	3,00	6	2		
			Ramona Țarțavulea, Belu Mihaela Gabriela , Paraschiv Dorel Mihai, <i>The EU Strategy of Development for Inland Water Transport on the Danube. Intermodality and Logistics Services</i> ," Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, vol. 0(1), pages 2185-2190, May, 2011 http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/rezumate2011p1.pdf	2,00	6	3		
			Dorel Mihai Paraschiv, Belu Mihaela Gabriela , <i>Negotiating in a global business environment</i> , Revista Economica, Nr. 6 (48)/2009, ISSN: 1582 - 6260, http://eccsf.ulbsibiu.ro/RePEc/blg/reveco/482Paraschiv&Belu.pdf	3,00	6	2		
			Belu Mihaela Gabriela , Ramona Țarțavulea – „Efecte ale crizei financiare mondiale în sectorul logistic și auto „-The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic Românesc), nr. 31 / 2009, , ISSN:14544296 http://rejournal.eu/Portals/0/Arhiva/JE%20nr%2031_1_2009.pdf	3,00	6	2		

			Belu Mihaela Gabriela , - „ <i>Les modèles de localisation-allocation</i> ,- Analele Universității din Oradea, Științe Economice, Tom XVII, 2008, Vol. II – “Economy and Business Administration”, Editura Universității din Oradea, Oradea, România, 2008, ISSN: 1582-5450 http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v1-international-business-and-european-integration/121.pdf	6,00	6	1		
			Belu Mihaela Gabriela , „ <i>Dimensiunea interculturală în rezolvarea conflictelor</i> ” - The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic Românesc), nr. 30/ 2008, http://rejournal.eu/Portals/0/Arhiva/JE%20nr%2030_4_2008.pdf	6,00	6	1		
			Belu Mihaela Gabriela , „ <i>Logistica- factor de competitivitate</i> ” - - The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic Românesc), nr. 28/ 2008 http://www.rejournal.eu/Portals/0/Arhiva/JE%2028/JE%2028%20Belu.pdf	6,00	6	1		
			Belu Mihaela Gabriela , Andreea Raluca Cărăgin – „ <i>Strategies of Entering New Markets</i> ” - The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic Românesc), nr. 27/ 2008, pp. 83-98 http://www.rejournal.eu/article/strategies-entering-new-markets	3,00	6	2		

			Belu Mihaela Gabriela , Les Modeles De Localisation-Allocation," Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, Faculty of Economics, vol. 1(1), pages 557-562, May 2008, http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v1-international-business-and-european-integration/121.pdf	6,00	6	1		
			Cosmin Joldeș, Belu Mihaela Gabriela , Irina Iamandi – „ <i>Corporate Social Responsibility in the Romanian Banking Sector</i> ”, Analele Universității din Oradea, Științe Economice, Tom XVII, 2008, Vol. II http://anale.steconomieuoradea.ro/2010/05/05/tom-2008-volumul-ii/	2,00	6	3		
			Belu Mihaela Gabriela , Andrei Bețivu – „ <i>Piața de retail din România</i> ”- The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic Românesc), nr. 26/ 2007, http://www.rejournal.eu/Portals/0/Arhiva/JE%2026/JE%2026%20Belu%20Betivu.pdf	3,00	6	2		
			Belu Mihaela Gabriela – „Localizarea firmelor de distribuție”- The Romanian Economic Journal, nr. 20/2006, pp. 3-16 http://www.rejournal.eu/article/localizarea-firmelor-de-distribu%C5%A3ie	6,00	6	1		

			Popa Ioan, Gheorghe Hurduzeu, Belu Mihaela Gabriela, Dorel Paraschiv, Roxana Dorobanțu - Riscul în tranzacțiile comerciale internaționale: analiză și gestiune, în lucrarea Cercetări realizate în cadrul programului instituțional, nefinanțate sau finanțate prin granturi CNCIS de tip A, editura ASE București, 2003, pp. 250-254, ISSN 1454-0320 (revista ECONOMIA. SERIA MANAGEMENT).	1,20	6	5		
		TOTAL A2.1.2		105,7				
		2.1.3 Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în	Dorel Mihai Paraschiv, Ioan Popa, Mihaela Gabriela Belu , Ramona Iulia Dieaconescu, <i>New Distribution Strategies: Challenges and Opportunities</i> , BASIQ 2017 International Conference New Trends in Sustainable Business and Consumption 31 May -3 June 2017, Graz, Austria http://www.conference.ase.ro/pdf/BASIQ2017_%20ConferenceAgenda.pdf	1	4	4		

		țară sau în străinătate	Ioan, Popa; Belu Mihaela Gabriela; Roxana Voicu-Dorobanțu, <i>Strategic methods of development and support of the logistics clusters in areas with sustained economic activity from Romania. The Dacia-Renault case study</i> , 8èmes Rencontres Internationales de la Recherche en Logistique, BEM-Bordeaux Management School , 29- 30 Septembre et 1er Octobre 2010, (http://www.airllogistique.org/fr/files/?year=&keyword=&ordby=yd&start=60)	1,33	4	3		
			Ioan Popa, Dorel Paraschiv , Belu Mihaela Gabriela , Cristiana Tudor, Roxana Voicu-Dorobanțu, Claudia Langă, The On-line Learning, a viable alternative to the classic course delivery style: The Moodle Platform; 6th International Seminar Quality Management in Higher Education – QMHE2010, Tulcea, Romania, 8-9 Iulie, 2010, (ISI Proceedings), ISBN 978-973-662-568-8, pp. 601-604 http://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=WOS&SID=V2LCuxMshjo2Lsd9NRP&searchmode=GeneralSearch&prID=951d8fca-0f8f-4175-8f63-ef489e629073	0,67	4	6		
			Ioan Popa, Dorel Paraschiv , Belu Mihaela Gabriela , Cristiana Tudor, Roxana Voicu-Dorobanțu, Claudia Langă, <i>Entrepreneurship Education in MBA Programs in Romania</i> , 6 th International Seminar Quality Management in Higher Education – QMHE2010, Tulcea, Romania, 8-9 Iulie, 2010 (ISI Proceedings), ISBN 978-973-662-567-1, pp. 663-666 http://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=WOS&SID=V2LCuxMshjo2Lsd9NRP&searchmode=GeneralSearch&prID=65b4f657-f25c-490c-b250-5b07a0ff0cf	0,67	4	6		

		<p>Andreea Cărăgin, Dorel Paraschiv, Mihaela Belu – „<i>Measurement of the trade show efficiency on the Romanian market</i>” - The International Economic Conference „<i>Industrial Revolutions from the Globalization and Post-Globalization Perspective</i>”, „Lucian Blaga” University of Sibiu, 7-8 May 2009, Faculty of Economic Sciences, ISBN 978-973-739-775-1 http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/2009/SECTION%20III%202009.pdf</p>	1,33	4	3		
		<p>Dorel Paraschiv, Andreea Cărăgin, Mihaela Belu – „<i>Developing International Business in Telecom Industry in Emerging Economies</i>”- The International Economic Conference „<i>Industrial Revolutions from the Globalization and Post-Globalization Perspective</i>”, „Lucian Blaga” University of Sibiu, 7-8 May 2009, Faculty of Economic Sciences, ISBN 978-973-739-775-1</p>	1,33	4	3		
		<p>Marinoiu Ana Maria, Belu Mihaela Gabriela, Caragin Andreea, Paraschiv Dorel, The perception on risk and the international companies' entering strategies on the Romanian market, Conferinta Risk and opportunities on the emerging markets, organizata de ASE, Facultatea REI, Catedra de Relatii Economice Internationale, 18 iunie 2010, Bucuresti, publicat pe suport CD ROM, Conference Proceedings, Editura ASE, 2010, ISBN 978-606-505-350-2</p>	1,00	4	4		

		Belu, Mihaela Gabriela , Cărăgin, Andreea Raluca; Iamandi Eugenia, Customer Relationship Marketing. The Case of the Romanian Market, Procese economice globale” (“Global Economic Issues”), Ediția a III-a, 13.06.2008, București (România); secțiunea II: „Riscuri globale, energie și dezvoltare durabilă”; organizatorii conferinței: Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Relații Economice Internaționale; lucrarea a fost publicată pe CD-ROM-ul conferinței „Procese economice globale”, Editura A.S.E., București, România, 2008, 15 pagini; ISBN: 978-606-505-099-0.	1,33	4	3		
		Belu, Mihaela Gabriela , Radu Filip, Irina Iamandi – „Achizițiile și fuziunile: modalitate de pătrundere pe piețele externe”- Conferinței Internaționale „Creșterea economică în contextul extinderii Uniunii Europene” CD-ROM-ul conferinței “Economic Growth and E.U. Extension Process”, Editura A.S.E., București, România, 2008, pp. 376-384; ISBN: 978-606-505-065-5.	1,33	4	3		
TOTAL A2.1.3.			9,99				
2.2 Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	2.2.1 internaționale	<i>nu este cazul pentru candidat</i>	0,00				0,00
	2.2.2 naționale	<i>nu este cazul pentru candidat</i>	0,00				0,00
2.3 Granturi/proiecte	2.3.1 Director/responsabil		0,00	20	1	0	0,00

cte câștigate prin competiție		<i>nu este cazul pentru candidat</i>	0,00	10	0		0,00
		<i>nu este cazul pentru candidat</i>	0,00	6	0		0,00
	2.3.2 Membru în echipă	„Cercetări și extensie privind managementul riscurilor agropedoclimatice prin derivate pe factori climatic”, contract obținut prin competiție, august 2008- 31 martie 2012, Proiect nr. 141628, valoarea totala a proiectului (care include si cofinantarea sau contributia in-kind) este de 250.000 euro, valoarea finanțată prin SCG-MAKIS, MADR este de 200.000 euro, director de proiect Prof. Silviu Neguț, MEMBRU în echipa de cercetare	10,00	10	1	20	
		Membru al echipei de cercetare a proiectului: „Competente avansate – profesionale si de cercetare – in managementul riscului international”, finanțat prin: FSE, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 Partener contractant din străinătate: UNIVERSITE PARIS-DAUPHINE link: http://www.academiaderisc.ro/experti.php ; http://managementulriscului.ase.ro/despre-proiect/parteneri.html Director proiect: prof. univ. dr. Radu Lupu Funcția- Cercetător în management – (http://www.academiaderisc.ro/bucuresti-tcom/avizier/1-orarii-t-com-semestrul-i---anii-i-si-ii-actualizat-.html)	10,00	10	1	20	
	POSDRU/90/2.1/S/62955 – Facilitarea tranziției de la școală la viața activă pentru studenții din domeniul economie-afaceri internaționale (http://www.rei.ase.ro/practica/echipa.html) http://www.ier.ro/activit%C4%83%C8%9Bi/proiecte-%C3%AEn-afaceri-europene/proiecte-implementate/facilitarea-tranzi%C5%A3iei-de-la-%C5%9Fcoal%C4%83-la	10,00	10	1	20		

			PROIECT ECHIVALAT LA DCE (POSDRU) „Acces real la piața muncii prin întreprinderea simulată”, ID 63442, proiect finanțat din FSE, coordonator Universitatea “Ovidius” Constanța, 2010-2012, , MEMBRU în echipa proiectului	5,00	5	1	10	
			Riscul în tranzacțiile comerciale internaționale, Număr contract: 1467_CNCSIS_A / A.A.841GR-2, Autoritatea contractantă: UEFISCSU, Modul de obținere: prin competiție, Director Proiect: Prof.dr. Ioan Popa ; MEMBRU în echipa de cercetare	5,00	5	1	10	
			„Studiu privind stabilirea și valorificarea avantajelor competitive ale firmelor românești cu activitate de comerț exterior, în vederea maximizării efectelor pozitive ale aderării României la UE” , Proiect PNCDI2- SVACEX, perioada 2008 - 2010, Contract de finanțare nr. 92073 / 2008, RESPONSABIL ECONOMIC în echipa de proiect ASE București	5,00	5	1	10	
			„Valorificarea potențialului competitiv al României în domeniul serviciilor” , Proiect finanțat de Programul CEEEX, perioada 2006- 2008, Director de proiect ASE Prof. Tachiciu Laurențiu, MEMBRU în echipa de cercetare	5,00	5	1	10	
			„Implicațiile globalizării asupra piețelor emergente din Europa Centrală și de Est”, contract CNCSIS cod 742, perioada de derulare 2001-2002, director proiect Ioan Popa, MEMBRU în echipa de cercetare	5,00	5	1	10	
			O analiza diagnostic a evoluției deșeurilor provenite din construcții și demolări în mediul urban, PNCDI2, 31-082 PARTENERIATE, 2010 MEMBRU în echipa de cercetare	5,00	5	1	10	

			EURO și impactul său în Europa Centrală și de Est, proiect CNC SIS A, 2009 MEMBRU în echipa de cercetare	5,00	5	1	10	
			Privatizarea și restructurarea sistemului financiar în România. O abordare în context est-european, proiect CNC SIS A, 2000 MEMBRU în echipa de cercetare	5,00	5	1	10	
			<i>nu este cazul pentru candidat</i>	0,00	3			0,00
Total A2.3				70			140	
Total A2				193,69			155,06	

A3 Recunoașterea și impactul activității

A3 Recunoașterea și impactul activității			A	AS	AT
3.1.1 Citări în reviste ISI și BDI					
3.1.1.3 În revistă ISI cu factor de impact mai mare sau egal cu 0 sau indexată BDI	ni	pi	pi*ni	ps	Punctaj total
Ci.1.Belu Mihaela Gabriela, Dorel Paraschiv, Ana Maria Comănescu, <i>Tranzacții pe internet</i>, Editura Economică, București, 2004, ISBN 973-709-068-3 citat în:					
Ci1.1. Gheorghe Minculete, „Determinari Ale Afacerilor În Economia Digitala”, Buletinul Universității Naționale de Aparare „Carol I”, Nr. 1/2013, ISSN (on-line) 2065 – 8281 (http://scholar.google.ro/scholar?cites=2643774664104618723&as_sdt=2005&sciodt=0,5&hl=ro)	1	2	2		2

Ci1.2. A Isac, M Muntean, D Dănăiață, M Șoavă, The Current Stage Of The Development Of G2B And B2G Electronic Services In Romania, Annals of the University of University of Petrosani, 2010 http://upet.ro/annals/economics/pdf/2010/20100220.pdf	1	2	2		2
Ci1.3. Isac N., Bagu, C., GLOBAL PERSPECTIVES IN AUTOMOTIVE INDUSTRY, Annals of the University of Petroșani, Economics, 10(2), 2010, pp. 207-214 https://www.researchgate.net/profile/Maria_Otil/publication/49966022_MACRO-REGIONAL_DISPARITIES_IN_ROMANIA/links/54b984e30cf253b50e2a978f.pdf#page=207	1	2	2		2
Ci1.4. Isac, A., Isac C, Gută, AJ., Using the Database Management System of the Financial Statements Submission, Annals of the University of Petrosani, Economics, 2011, pp. 147-154 http://www.upet.ro/annals/economics/pdf/2011/part2/Isac-Isac-Guta.pdf	1	2	2		2
Ci1.5. Isac, C., Isac, A., Petrini, M., LOGICAL DESIGN OF THE APPLICATION REGARDING FINANCIAL STATEMENTS SUBMISSION, Annals of the University of Petroșani, Economics, 11(4), 2011, pp. 159-166 http://www.upet.ro/annals/economics/pdf/2011/part4/Isac-Isac-Petrini.pdf	1	2	2		2
Ci1.6. Nicodim, L., Negoii, E., Nitu., C., Proposed Solutions from Government Level and Companies to Maintain Profitability in the Internet Business During the Economic Crisis in Romania, Ovidius University Annals, Series Economic Sciences . 2013, Vol. 13 Issue 1, pp. 908-912 http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15829383&AN=89442051&h=tAmuzTrvSvBfCTT9Ke7Mc2P1FebkzyIrFeBflnPR9iLut35gXVZZFd7b5jmFrB8uzpaM4O9yrfclFfuj8cbDA%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15829383%26AN%3d89442051	1	2	2		2
Ci.2. Belu Mihaela Gabriela, <i>Logistica- factor de competitivitate</i> , The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic Românesc), nr. 28/ 2008, pp. 197-209, ISSN: 1454-4296 citat în :					
Ci2.1. Butilca D., Crisan, E., Salanta, I., Ilies L., 2011. "The Adoption/Adaptation Of The "Supply Chain" Concept In Romanian," Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, Faculty of Economics, vol. 1(2), pages 650-660, December. http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2011/n2/092.pdf	1	2	2		2
Ci.3. Țarțavulea Ramona Iulia, Belu Mihaela Gabriela, Dieaconescu Vlad Constantin, Spatial Modeling In Logistics Decision-Making Processes. Identifying The Optimal Location For A Single Central Warehouse," Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, Faculty of Economics, vol.					

1(1), pp. 137-143, July, 2011 citat în:					
Ci3.1. Cristina Venera GEAMBASU, BPMN VS. UML ACTIVITY DIAGRAM FOR BUSINESS PROCESS MODELING, Accounting and Management Information Systems, Vol. 11, No. 4, pp. 637–651, 2012 http://www.cig.ase.ro/articles/11_4_7.pdf	1	2	2		2
Ci3.2. Gemabasu, C., Jianu, I, Evaluation of BPMN Capacity of Being Readily Understandable by Business People, AMIS, 2013 https://www.researchgate.net/profile/Laura_Brad/publication/260083245_QUANTIFYING_THE_ROMANIAN_BANKS%27_PERFORMANCE_AND_THE_IMPACT_OF_AUDIT_INSPECTIONS_UPON_THEM_WHEN_IFRS_REPORTING_STANDARDS_IS_USED/links/0a85e534000ec1caed000000/QUANTIFYING-THE-ROMANIAN-BANKS-PERFORMANCE-AND-THE-IMPACT-OF-AUDIT-INSPECTIONS-UPON-THEM-WHEN-IFRS-REPORTING-STANDARDS-IS-USED.pdf	1	2	2		2
Ci4. Belu Mihaela Gabriela, Andreea Raluca Cărăgin , <i>Strategies of Entering New Markets, The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic Româneșc), nr. 27/ 2008, pp. 83-98, ISSN: 1454-4296 citat în</i>					
Ci4.1. C Kızıllı, V Eddy, L Clary, K Crowell , Hershey's Entry to the Australian Market with a New Brand: An Accounting and Marketing Perspective., EMAJ: Emerging Markets Journal, 2013 http://emaj.pitt.edu/ojs/index.php/emaj/article/viewFile/43/168	1	2	2		2
Ci4.2. Demeško, Natalija , Huettinger, Maik , Selection of the most suitable foreign market for AB FL Technics expansion, ISM University of Management and Economics http://archive.ism.lt/handle/1/315	1	2	2		2
Ci4.3. R Mandhachitara, OLD TRAPS FOR NEW PLAYERS: WESTERN DIRECT RETAILING INVESTMENT IN EMERGING ASIAN MARKETS, International Review of Management and Marketing, Vol. 4, No. 2, 2014, pp.150-159, ISSN: 2146-4405 http://econjournals.com/index.php/irmm/article/view/747	1	2	2		2
Ci4.4. Jeffrey Yi-Lin Forrest , John Buttermore , Theresa A. Wajda , (2017) "At Nash equilibrium when new market competitions appear?", Kybernetes, Vol. 46 Iss: 2, pp.256 - 271 http://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/K-11-2016-0311	1	2	2		2
Ci5. Ioan Popa, Belu Mihaela Gabriela, Growth poles and national competitiveness, Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, Faculty of Economics, vol. 1(1), pages 33-39, citat în					

Ci5.1. Wojnicka-Sycz, E., Innowacyjność branż a lokalne bieguny wzrostu w województwie podkarpackim, Barometr Regionalny, Nr. 1(27) 2012 http://br.wszia.edu.pl/zeszyty/pdfs/br27_4wojnicka.pdf	1	2	2		2
Ci5.2. N Bugnar, A Giurgiu, L Mester, M. Berinde , The Characteristics and Performances of Entrepreneurial Management in Romania, Proceedings of the 7th European Conference on Management, Leadership and Governance, France, 2011 http://www.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=XDVbbrzguoEC&oi=fnd&pg=PA35&ots=jsygHA0Mr_&sig=z0GjiZpOBX_kGAoyuze6X4p-ZNU&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false	1	2	2		2
Ci.6.Țarțavulea Ramona Iulia, Belu Mihaela Gabriela, Paraschiv Dorel Mihai, Using Business Simulation as a Complementary Educational Method in Universities, Analele Universitatii Ovidius, seria Stiinte Economice, numărul 1/2012 citat în:					
Ci6.1. Gherghina R., Cretan, G., Campeanu, E., Fostering the employability of higher education graduates, Revista Economie Teoretică si Aplicată, 2016, pp.173-181 http://store.ectap.ro/suplimente/International_Finance_and_Banking_Conference_FIBA_2016_XIV.pdf#page=173 according to labour market requirements	1	2	2		2
Ci6.2. Munteanu S.M., THE ECONOMIC AND SOCIAL COORDINATES OF DEVELOPING A SPORT ENTREPRENEURSHIP INDEX – CURRENT CHALLENGES AND PREREQUISITES, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2015, pp.224- 229 http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-03/34_Sebastian%20Madalin%20MUNTEANU%20eng.pdf	1	2	2		2
Ci6.3. Crețan, G., Higher education and the labour market: evidence from Romania and European Union member states, Theoretical and Applied Economics. Special Issue Volume XXII (2015), pp. 63-74 http://store.ectap.ro/suplimente/Post-crisis-developments-in-Economics-nov-2014.pdf#page=63	1	2	2		2
Ci6.4. Munteanu S.M., Corporate Support for Sport and Organisational Performance. Case Study for Companies in Romania, Revista de Management Comparat International; Bucharest16.1 (Mar 2015): 101-111, http://search.proquest.com/openview/348f6e1b09c8d6f2f8e0fec8e9cd987f/1?pq-origsite=gscholar&cbl=2028792	1	2	2		2
Ci.7. Cosmin Joldeș, Belu Mihaela Gabriela, Irina Iamandi, Corporate Social Responsibility in the Romanian Banking Sector, Analele Universității din Oradea, Științe Economice, Tom XVII, 2008 citat în:					
Ci7.1. Rahman, S.M.M., & Barua, S. (2016). The design and adoption of green banking framework for environment protection: lessons from Bangladesh. Australian Journal of Sustainable Business and Society, 2(1), pp. 1-19. https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2854072	1	2	2		2

Ci7.2. Matei, M., Voica, M., Social Responsibility in the Financial and Banking Sector, Economic Insights – Trends and Challenges, Vol. II (LXV) No. 1/2013, pp. 115-123, http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2013-1/11.Matei_Voica.pdf	1	2	2		2
Ci7.3. Yenni Viviana Duque Orozco, Deissy Martínez Barón, Sandra Liliana Botón Gómez, Una revisión a la investigación en responsabilidad social corporativa en el sector bancario, https://revistas.lasalle.edu.co/index.php/ed/article/view/1793	1	2	2		2
Ci7.4. Moraru, Andreea-Daniela; Ghita-Mitrescu, Silvia, The Romanian Banking System -Key Dimensions and Visibility of CSR Practices, Ovidius University Annals, Series Economic Sciences . 2016, Vol. 16 Issue 2, p559-564. http://econpapers.repec.org/article/ovioviste/v_3axvi_3av_3a2016_3ai_3a2_3ap_3a559-564.htm	1	2	2		2
Ci8. Ioan Popa, Belu Mihaela Gabriela, Dorel Mihai Paraschiv, Global Logistics , Competitiveness and the New Incoterms, Analele Universității din Oradea, Științe Economice, 2013, citat în:					
Ci8.1. Bergami, R., International Delivery Risks: The Case of Delivered Duty Paid in Australia, Acta Universitatis Bohemicae Meridionalis, The Scientific Journal for Economics and Management https://www.degruyter.com/view/j/acta.2016.19.issue-1/acta-2016-0005/acta-2016-0005.xml	1	2	2		2
Ci.9. Dorel Mihai Paraschiv , Slăvescu, E., Belu Mihaela Gabriela The Online Business Simulation–An Innovative Method of Learning Economics, Romanian Journal of Business Simulation, 19, citat în:					
Ci.9. 1. Oprea, G., Start Up Enterprise-Preparation for Putting into Practice a Business Idea through its Simulation, <i>Economic Insights – Trends and Challenges</i> , Vol.IV(LXVII), No. 3/2015 http://www.upg-bulletin-se.ro/archive/2015-3/17.Oprea.pdf	1	2	2		2
Ci.10. Belu Mihaela Gabriela, Strategii de distribuție în spațiul european, Editura ASE, ISBN 973-594-542-8, citat în:					
Ci10.1. Daniel GHERASIM, Adrian GHERASIM, Distribution, a Managerial Activity at OMV Petrom Company in Romania, Economy Transdisciplinarity Cognition, Vol. 19, Issue 1/2016, pp. 46-50 http://search.proquest.com/openview/9329992736991220dcce2f2fb1acee8c/1?pq-origsite=gscholar&cbl=266695	1	2	2		2
Ci10.2. Violeta URBAN & Aurel BRÂNȚĂ, Aspects Regarding the Distribution Strategy on the International Industrial Market http://www.ugb.ro/etc/etc2008no2/s35%20(2).pdf	1	2	2		2
Ci10.3. Marcel Manzur, Heinrich Elberg, Tendințe și evoluții ale pieței de retail din Europa , Anale. Seria Științe Economice. Timișoara, 2008, pp. 270-274 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=169056	1	2	2		2

Ci.11. Ioan, Popa (coordonator), Gheorghe Hurduzeu, Belu Mihaela Gabriela, Radu Filip, Dorel Paraschiv, Cosmin Joldes, Cristian Păun, Oana Gologan. Radu Lupu – „Programul de pregătire a specialiștilor vamali- tehnica operațiunilor de comerț exterior”- Editura Economică, București, 2001, ISBN 973-590-440-3, citat în:					
Ci.11. I.Danciu, V. , The Impact of the Culture on the International Negotiations: An Analysis Based on Contextual Comparaisons, <i>Economie teoretică și aplicată, Volumul XVII (2010), No. 8(549), pp. 86-104</i> http://www.store.ectap.ro/articole/493_ro.pdf	1	2	2		2
TOTAL A3.1.1.3			58		58
3.1.1.4 H index				ps	Punctaj total
H index Google Scholar (Anexa 9)				50 *5	250
H index Thomson Reuters (Anexa 10)				100 *1	100
TOTAL A3.1.1.4				350	
TOTAL A3.1.1			58	350	408
3.1.2 Citări în cărți	ni	pi	pi*ni	ps	Punctaj total
<i>Ci.1. Belu Mihaela Gabriela, Strategii de distribuție în spațiul european, Editura ASE, ISBN 973-594-542-8, citat în:</i>					
Ci1.1. Ioan Popa, <i>Negociere comercială internațională</i>, Editura Economică, București 2006 (Anexa 11)	1	2	2	2	4
Ci1.2. Ramona-Iulia Dieaconescu, „Sectorul logistic în România”, Editura PROUniversitaria, ISBN 978-606-26-0443- (Anexa 12)	1	2	2	2	4
<i>Ci1.3. Ramona-Iulia Dieaconescu, „Managementul lanțului logistic și guvernanta corporativă: elemente, studii, analize”, Editura ASE, 2015, ISBN 978-606-34-0020-9 (Anexa 13)</i>	1	2	2	2	4
Ci.2. Belu Mihaela Gabriela, Dorel Paraschiv, Ana Maria Comănescu - „Tranzacții pe internet”- Editura Economică, București, 2004, ISBN 973-709-068-3 citat în :					
Ci2.1.Cosmin Stoica, Daniela Penu, Ana-Maria Marinouiu, Cristian Busu, „FINANTE PUBLICE. Eficienta actului de guvernare prin finante publice, Editia a II-a, revizuita si adaugita”, Editura Prouniversitaria, 2007,	1	2	2	2	4

ISBN 978-973-129-083-6. (http://file.ucdc.ro/cursuri/F_1_N14_Finante_Publice_Marinoiu_Ana_Maria.pdf) Prouniversitaria, 2007, ISBN 978-973-129-083-6.					
TOTAL A3.1.2			8	8	16
TOTAL A3.1			66	358	424
3.3 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI					
3.3.2 BDI	ni	pi	pi*ni	ps	Punctaj total
<i>Membru in Colegiul Editorial al Jurnalului Economic (Romanian Economic Journal), revista indexata BDI (http://www.rejournal.eu/page/editors)</i>	1	2	2		2
<i>Membru în Comitetul Științific al revistei Analele Universității din Oradea, Științe Economice, revistă indexată BDI (http://anale.steconomieoradea.ro/comitete/)</i>	1	2	2		2
3.3.3 Naționale și internaționale neindexate	ni	pi	pi*ni	ps	Punctaj total
Conferința internațională European Integration – New Challenges”, EINCO , 24-25 mai 2012 http://anale.steconomieoradea.ro/en/wp-content/uploads/2012/12/PROGRAM-EINCO-2013_Draft.pdf	1	1	1		1
Conferința internațională European Integration – New Challenges”, EINCO , 24-25 mai 2013 http://anale.steconomieoradea.ro/en/wp-content/uploads/2012/12/PROGRAM-EINCO-2013_Draft.pdf	1	1	1		1
Conferința internațională European Integration – New Challenges”, EINCO , 24-25 mai 2014 (Anexa 14)	1	1	1		1
Conferința internațională European Integration – New Challenges”, EINCO , mai 2015 (Anexa 15)	1	1	1		1
Conferința internațională European Integration – New Challenges”, EINCO , mai 2016 (Anexa 16)	1	1	1		1
Conferința internațională ”Recent Advances in Economic and Social Research,, 11-12 May 2017 http://www.ipe.ro/finalcall2017.pdf (Anexa 17)	1	1	1		1
Conferința internațională European Integration – New Challenges”, EINCO , mai 2017 (Anexa 18)	1	1	1		1
TOTAL A3.3			11		11
3.4 Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ – Director/membru centru de cercetare,structuri /foruri de conducere/decizionale /deliberative prevazute de legea nr. 1/2011	ni	pi	pi*ni	ps	Punctaj total
3.4.1 Conducere					

3.4.2 Membru	ni	pi	ni*pi	ps	Punctaj total
Referent științific pentru <i>Editura ASE</i> – Domeniul Economie și Afaceri Internaționale – din cadrul Academiei de Studii Economice din București, România, http://www.editura.ase.ro/	1	2	2		2
Membru al Consiliului Departamentului REI (structură decizională), Facultatea REI, ASE București din octombrie 2015- până în prezent (Anexa 19)	1	2	2		2
Membru Consiliul Facultății REI perioada 2004-2008 (Anexa 20)	1	2	2		2
Membru al Centrului de Cercetări în Relații Economice Internaționale – CCREI, 4 mandate: 2007-2008, 2008-2010, 2010-2012, 2014-2016 http://www.cercetare.rei.ase.ro/membrii http://www.rei.cercetare.ase.ro/fisiere/membrii.pdf	4	2	8		8
3.5 Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minimum 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate					
TOTAL A3.4+A3.5			14		14
3.6 Premii					
3.6.4 Premii naționale în domeniu	ni	pi	ni*pi	ps	Punctaj total
Diploma „Nicolae Georgescu-Roegen pentru rezultate deosebite în activitatea de cercetare științifică economică în anul 2003,, - ASE Bucuresti (Anexa 21)	1	2	2		2
Diploma „Nicolae Georgescu-Roegen pentru rezultate deosebite în activitatea de cercetare științifică economică în anul 2005,, - ASE Bucuresti (Anexa 22)	1	2	2		2
Gradație de merit pentru personalul didactic din învățământul superior, Facultatea REI, ASE București, pentru perioada noiembrie 2008 – octombrie 2013. (dovadă la cerere)	1	2	2		2
3.7.4 Membru în asociații profesionale	ni	pi	ni*pi	ps	Punctaj total
3.7.4.1 Internaționale					
Membru (autor înregistrat) în rețeaua internațională profesională științifică și de cercetare <i>ResearchGate</i> ,	1	3	3		3

https://www.researchgate.net/profile/Mihaela_Belu					
Membru European Economic Association https://www.eeassoc.org/member_view.php?&id=19369&BckRic=YW5wX2RlbGV0ZWQ9fGFucF9mYW1pbHk9fGFucF9lbWFpbD18YW5wX2lzdGl0dXRpb249fGFucF9hZmZpbGlhdGlbnM9fGFucF93cmtfY291bnRveT18Q1A9fFN1YnNjU3RhcjRhYT18U3Vic2NTdGFydG1tPXXtdWJzY1N0YXJ0Z2c9fFN1YnNjRW5kZ2c9fFN1YnNjRW5kbW09fFN1YnNjRW5kYWWE9fGludGVydmFsbG89MjB8Zmlyc3RfcmVjPTB8bGFzdF9yZW9MjA=	1	3	3		3
Membru Eurasia Business and Economics Society (EBES) (Anexa 23)	1	3	3		3
Membru DAAM International, Viena (Anexa 24)	1	3	3		3
Membru Royal Economic Society, UK (Anexa 25)	1	3	3		3
Membru World Economics Association (Anexa 26)	1	3	3		3
3.7.4.2 Naționale					
Membru al Asociației Române de Logistică (ARILOG) http://www.arilog.ro/organizare/membri-persoane-fizice.html	1	2	2		2
Membru al Academiei de Risc (dovadă la cerere) http://www.academiaderisc.ro/experti.php	1	2	2		2
TOTAL A3.6+A3.7			28		28
TOTAL A3			119	358	477
TOTAL			A	AS	AT
TOTAL A (A1+A2+A3)			369,06	513,06	882,12

Indicatorul de merit	$A=A1+A2+A3$	$56,37+193,69+119 = 369,06$
Indicatorul de merit (valoarea suplimentara)	$As=A2s+A3s$	$155,06 + 358 = 513,06$
Indicatorul de merit (valoarea totala)	$At=A+As$	<i>882,12</i>

Data

**Candidat,
Belu Mihaela Gabriela**

.....